Ibi antistes romanus, cum eum magnitudine victimae fama celebrata movisset, adire ad magistratum noluit.

203 - 5. Parti delle due proposizioni s'intrecciano:

Quis autem meum consulatum, praeter te Publiumque Clodium, qui vituperaret inventus est?

Le tre ultime forme danno maggior unità al periodo, poichè presentano il concetto contenuto nella reggente e nella dipendente, come un tutto solo. In pratica però tale distinzione, pur acuta e lucida come ho già detto, ci porta solo a concludere che massima è la libertà con cui le proposizioni si dispongono e s'intrecciano fra di loro.

204 - Osservazioni e distinzioni analoghe alle precedenti possono farsi, quando la reggente sia a sua volta dipendente di 1° grado rispetto a un'altra proposizione. In tal modo s'hanno tre proposizioni, di cui una regge una seconda e questa a sua volta ne regge una terza. Ecco un esempio d'un tal genere di periodo, in costruzione diretta:

Sunt multi qui eripiant aliis quod aliis largiantur.

Ecco un periodo, prima in costruzione diretta, poi in costruzione inversa:

Nihil bonum est, quod non facit bonum eum qui id possidet.

Nihil bonum est, quod non eum qui id possidet bonum facit.

Ed eccone un altro:

*Saltem exspecta, dum scitur quid de Hispanis agatur.
Saltem, dum quid de Hispanis agatur scitur, exspecta.*

- 205 - L'anticipazione e la correlazione di cui ho parlato altrove (vedi n. 43) rendono necessarie le costruzioni inverse, analoghe alle precedenti:

Quem in hoc mundo locum Deus obtinet, hunc in homine animus. - Illud doleo, quae impensa facienda est, in eius partem te miseram et despoliatam venire. - Socrates, quod honestum non esset, id ne utile quidem putabat.

- 206 - La proposizione relativa viene assai spesso anticipata, anche quando non ricorra poi la correlazione con un pronome dimostrativo:

Necessitas cogit, quod habeas, aliunde sumere. - Cur sanciant ut, quae mala perniciosaque sunt, habeantur pro bonis et salubribus?

- 207 - Altra costruzione importante e frequente si ha quando, al pronome relativo che comincia una dipendente, segue immediatamente un'altra relativa. In tal caso, i due pronomi relativi si pongono l'uno vicino all'altro:

Id bonum solum est, quo qui potiatur, necesse est sit beatus.

- 208 - La varietà della costruzione latina può presentarci forme tali da indurre in errori di traduzione. Si traduca ad esempio:

Dux adhortatione omnium legionum trepidationem correxit.

Nulla di più facile che unire *omnium* a *legionum*. Ma si sbaglierebbe, perchè, evidentemente, il senso della proposizione è: